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KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành động số 01- 

CTr/TU ngày 09/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025 

Thực hiện Kế hoạch hành động số 602/KH-SGDĐT ngày 10/3/2021 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo và Chương trình hành động số 05-CTr/HU ngày 15/11/2020 của 

Huyện ủy Ba Chẽ về "Thực hiện Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành động 

số 01- CTr/TU ngày 09/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025". Phòng 

Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch hành động triển khai thực hiện với những 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt và cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức triển khai thực 

hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 35/CTr-UBND ngày 08/02/2021 của 

UBND tỉnh Quảng Ninh về "Thực hiện Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành 

động số 01- CTr/TU ngày 09/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025"; 

Kế hoạch hành động số 602/KH-SGDĐT ngày 10/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo và Chương trình hành động số 05-CTr/HU ngày 15/11/2020 của Huyện ủy Ba 

Chẽ về "Thực hiện Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành động số 01- CTr/TU 

ngày 09/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025". 

- Tạo sự thống nhất trong toàn Ngành, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất 

các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2020-2025. 

2. Yêu cầu 

- Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của tập thể, cá nhân tổ chức triển khai 

thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo chỉ đạo của các cấp. 

- Việc triển khai, thực hiện Chương trình hành động số 35/CTr-UBND phải 

bám sát các nhiệm vụ theo chỉ đạo; đưa ra các giải pháp thiết thực, phù hợp, gắn với 

tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; xác định rõ mục tiêu, lộ trình thực hiện đảm 

bảo kết quả. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2025 

1. Xây dựng cơ sở vật chất 
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Phấn đấu tỷ lệ kiên cố hóa trường học đạt 100% ở các cấp học; Trường đạt 

Kiểm định chất lượng đạt từ 100% trở lên; duy trì 100% Trường đạt chuẩn quốc gia. 

2. Nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý 

giáo dục các cấp 

100% đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý đạt chuẩn trình độ đào tạo; 35% trở 

lên đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý đạt trên chuẩn trình độ đào tạo; 100% cán bộ 

quản lý được bồi dưỡng lớp lãnh đạo quản lý cấp phòng trở lên. 

3. Chất lượng giáo dục đào tạo 

- Giáo dục mầm non: Duy trì vững chắc 100% tỷ lệ trẻ học 2 buổi/ngày, trẻ 

được khám và theo dõi sức khoẻ trên biểu đồ tăng trưởng theo quy định và tỷ lệ trẻ 

được ăn bán trú tại các cơ sở GDMN; duy trì vững chắc đạt chuẩn PCGD mầm non 

cho trẻ em 5 tuổi. 

- Giáo dục phổ thông: Tỉ lệ học sinh tiểu học học 2 buổi/ngày đạt 100%; duy 

trì và nâng cao tỉ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 99,5% và tỉ lệ học 

sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức 

độ 3, phổ cập giáo dục THCS đạt mức độ 2; nâng cao chất lượng học sinh đạt giải khi 

tham gia kì thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh. 

- Giáo dục thường xuyên: Phấn đấu đến năm 2025 huyện Ba Chẽ đạt tỷ lệ 

95,0% số người trong độ tuổi từ 15-60 đạt chuẩn biết chữ mức độ 2, đạt chuẩn xóa 

mù chữ mức độ 2, tỷ lệ phân luồng học sinh sau trung học cơ sở đạt từ 25,0% trở lên. 

 4. Công tác cải cách hành chính 

Nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), chỉ số hài lòng của người 

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), chỉ số 

hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI). 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của các cấp về tiếp tục 

thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, trọng tâm là Quyết định số 

628/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện 

Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào 

tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Chương trình hành động số 01-

CT/TU ngày 09/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình hành 

động số 05-CTr/HU ngày 15/11/2020 của Huyện ủy Ba Chẽ về thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025. 

2. Xây dựng cơ sở vật chất và rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới cơ 

sở giáo dục và đào tạo 

Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện, Sở GD&ĐT quan tâm, bố trí nguồn lực 

đầu tư cho giáo dục. Xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị giảng dạy phục vụ 
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chương trình giáo dục phổ thông mới, thiết bị tiên tiến theo hướng đổi mới, phù hợp 

với chương trình giáo dục phổ thông mới và yêu cầu của giáo dục trong giai đoạn 

mới; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo. Phối hợp với UBND các xã, thị 

trấn thường xuyên rà xoát đề nghị huyện điều chỉnh việc quy hoạch sử dụng đất, ưu 

tiên đảm bảo quỹ đất cho giáo dục. Nâng cao chất lượng, cấp độ và duy trì tỷ lệ 

trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia của các cơ sở 

giáo dục trong toàn huyện. 

Tiếp tục tham mưu sắp xếp hợp lý hệ thống trường học, lớp học phù hợp với 

chương trình đổi mới và tạo thuận lợi cho nhân dân. 

3. Công tác bồi dưỡng và phát triển đội ngũ giáo dục đào tạo 

Làm tốt công tác tham mưu và triển khai, tổ chức thực hiện: Kế hoạch số 

223/KH-UBND ngày 22/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nâng 

trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở giai 

đoạn 2020 - 2025 và Kế hoạch theo từng năm học; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ công chức, viên chức của Ủy ban nhân dân tỉnh hằng năm. Tiếp tục rà soát đội 

ngũ giáo viên, xác định nhu cầu giáo viên theo lộ trình để có biện pháp tham mưu 

giải quyết số giáo viên thừa thiếu cục bộ, giáo viên chưa đạt chuẩn theo Luật Giáo 

dục 2019 và bổ sung đội ngũ giáo viên hiện đang thiếu. Khuyến khích cán bộ, công 

chức, viên chức tự bồi dưỡng, tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ. 

4. Nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học, bậc học 

Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, chú trọng giáo dục nhân 

cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân trong 

hệ thống giáo dục quốc dân. Trước mắt, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện 

tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục triển khai có hiệu quả 

Chương trình Giáo dục mầm non, Chương trình giáo dục phổ thông, Chương trình 

Giáo dục thường xuyên. Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục hướng nghiệp và định 

hướng phân luồng trong trường phổ thông. Duy trì, đẩy mạnh công tác khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 

39/KH-UBND ngày 17/02/2021 về thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục - xóa mù 

chữ trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 86/KH-BCĐ 

ngày 03/02/2021 của Ban Chỉ đạo Phổ cập Giáo dục, Xóa mù chữ Ba Chẽ về thực 

hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021. Đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao 

tỷ lệ học sinh giỏi các cấp.  

Nâng cao chất lượng dạy học ở khu vực đặc biệt khó khăn, vùng khó khăn 

trong huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Tăng cường Tiếng Việt cho học sinh 

tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 phù hợp với điều kiện thực tế của 

đơn vị. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá phù hợp đối tượng 

học sinh. Tổ chức tốt công tác quản lí, chăm sóc, nuôi dưỡng và hoạt động tự học của 

học sinh ở các trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông dân tộc bán trú. Thực hiện 

đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho người dạy và học. 

Nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh. Tiếp tục triển 

khai thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai 
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đoạn 2017-2025, giai đoạn 2021-2025 của Sở và Phòng GD&ĐT huyện.  

5. Triển khai, tổ chức thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục 

phổ thông 2018 

Nghiêm túc tổ chức việc lựa chọn sách giáo khoa sử dụng trong các cơ sở giáo 

dục phổ thông trên địa bàn theo quy định của Bộ, Sở GDĐT. Cử cán bộ, giáo viên 

tham gia tập huấn về sử dụng sách giáo khoa. Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên tham gia đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình, 

sách giáo khoa 2018 và chuẩn theo quy định mới. Tiếp tục rà soát, đánh giá thực 

trạng cơ sở vật chất trường lớp để tích cực tham mưu đầu tư bổ sung theo hướng đảm 

bảo đủ số phòng học đáp ứng dạy học 2 buổi/ngày đảm bảo chương trình, sách giáo 

khoa giáo dục phổ thông mới. 

6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trong quản lý, 

dạy và học 

Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và học tập. 

Thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo, đặc biệt khai thác, sử dụng hiệu 

quả công nghệ thông tin trong việc quản lý hồ sơ, sổ sách, bồi dưỡng đội ngũ, kiểm 

tra, đánh giá học sinh trong giảng dạy và học tập. Tiếp tục triển khai xây dựng bài 

giảng điện tử dùng chung đảm bảo hiệu quả, phục vụ tốt nhu cầu tổ chức dạy học trực 

tuyến của các cơ sở giáo dục. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Đề án ứng dụng 

công nghệ thông tin tiên tiến và Dự án trường học thông minh, phát triển hệ thống hạ 

tầng và thiết bị công nghệ thông tin toàn Ngành theo hướng đồng bộ, hiện đại. 

7. Công tác đẩy mạnh cải cách hành chính và kiểm tra trong giáo dục và 

đào tạo 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính về GDĐT; đơn giản hóa các thủ tục 

hành chính, bảo đảm gọn nhẹ. Triển khai thực hiện các dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 4. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện thủ tục hành 

chính ở các cơ sở giáo dục, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân. Đổi mới công tác 

quản lý trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, gắn trách nhiệm quản lý chuyên môn với 

quản lý nhân sự và quản lý tài chính. 

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát: Tập trung kiểm tra công tác quản lí, 

trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị, các hoạt động chuyên môn theo cấp học. Ngăn 

chặn, xử lý nghiêm những tiêu cực trong hoạt động giáo dục và đào tạo. Thực hiện 

kiểm tra công tác quản lí của Thủ trưởng đơn vị trong thực hiện các quy định của 

pháp luật theo Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham 

nhũng. Xử lí nghiêm và thông báo công khai những tổ chức, cá nhân vi phạm trong 

việc chấp hành, thực thi pháp luật. Kịp thời phát hiện và giải quyết những vấn đề 

nóng, phức tạp. 

8. Công tác tham mưu xây dựng các cơ chế, chính sách thúc đẩy phát 

triển giáo dục đào tạo 

Tích cực, chủ động trong công tác tham mưu ban hành và hướng dẫn các cơ 

chế, chính sách; tham mưu xây dựng các Đề án, Đề tài; tham mưu xây dựng Quy 

định chế độ thưởng cho học sinh sau khi tỉnh thay thế Nghị quyết số 49/2011/NQ-
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HĐND ngày 09/12/2011 về việc quy định chế độ thưởng cho học sinh đạt giải trong 

các kỳ thi tuyển sinh vào hệ chính quy các trường đại học, cao đẳng và giáo viên đào 

tạo học sinh đạt giải. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Phòng GD&ĐT 

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các trường căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, cụ 

thể hóa Kế hoạch theo từng năm, giữa giai đoạn để tổ chức triển khai thực hiện hiệu 

quả các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch. Chủ động đánh giá kết quả triển khai 

các nhiệm vụ để tham mưu với Lãnh đạo Phòng điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ 

theo mục tiêu của Ngành. Định kì và hằng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

gửi Ủy ban nhân dân huyện, Sở GD&ĐT theo quy định. 

2. Các cơ sở giáo dục thuộc huyện 

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tới toàn thể đội ngũ cán bộ, viên 

chức, người lao động, học sinh và học viên các văn bản chỉ đạo của các cấp. 

- Căn cứ Kế hoạch của Ngành, theo chức năng, nhiệm vụ, xây dựng Kế hoạch 

của đơn vị, cụ thể hóa trong Kế hoạch nhiệm vụ thực hiện hằng năm, giữa giai đoạn 

để tổ chức thực hiện hiệu quả. 

- Định kì và hằng năm báo cáo Phòng GD&ĐT kết quả thực hiện theo chỉ đạo 

(qua chuyên môn Phòng) để tổng hợp báo cáo Sở GD & ĐT, UBND huyện. 

Trên đây là Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội và Chương 

trình hành động và số 01-CTr/TU ngày 09/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-

2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả./. 

Nơi nhận:                                                    
- Sở GD&ĐT (b/c); 

- UBND huyện (b/c); 

- Ban Tuyên giáo (b/c); 

- Các CSGD thuộc huyện (t/h);   

- LĐ Phòng (c/đ);      

- CM phòng (t/d, t/m); 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Oanh 
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